平成２６年度第１回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

（日 時） ： 平成２６年４月１６日（水）  １５時００分 ～ １５時５５分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２７名

配布資料

１．併任教員について

２．兼担教員について

３．平成 26 年度授業関係について

４．学生の異動について

５．指導教員変更について

６．平成 26 年 6 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

７．博士課程修了予定者の論文審査期間延長について（22 条）

８．平成 26 年 9 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士後期課程修了関係事務日

程(案)

９．平成 26 年 10 月大学院社会理工学研究科博士後期課程進学関係事務日程（案）

10．研究生の入学について

11．海外交流学生の指導教員変更について

12．海外交流学生の入学について
13．大学院社会理工学研究科情報セキュリティ実施手順一部改正（案）

14．平成 26 年 4 月大学院社会理工学研究科入学者数について

15-1．平成２５年度第２２回部局長等会議議題

15-2．平成２６年度第１回部局長等会議議題

16．平成２６年度第１回教育研究評議会議題

17．平成２６年度第１回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

18．助教の任用について

席上配布資料

１．リベラルアーツセンター英国大学視察報告会

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５１名、公務出張者等６名、現在員４５名、定足数（１/２）２３名、出席者２８名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第１１回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第１１回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

○ 議事に先立ち、新評議員・副研究科長、新たに構成員となった教員から就任のあいさつが

あった。

１．審議事項

（１）併任教員について

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）兼担教員について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）学生の異動について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、一部修正のうえ、承認し

た。

（５）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）平成 26 年 6 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）博士課程修了予定者の論文審査期間延長について（22 条）

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）平成 26 年 9 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士後期課程修了関係事務

日程（案）について

研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）平成26年10月大学院社会理工学研究科博士後期課程進学関係事務日程（案）につい

て

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）研究生の入学について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（11）海外交流学生の指導教員変更について

研究科長より、「配付資料１１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（12）海外交流学生の入学について
研究科長より、「配付資料１２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（13）大学院社会理工学研究科情報セキュリティ実施手順の一部改正（案）について

研究科長及び LAN 専門委員会委員長より、「配付資料１３」に基づき説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）平成 26 年 4 月大学院社会理工学研究科入学者数について

研究科長より、「配付資料１４」に基づき報告があった。

（２）部局長等会議

研究科長より、「資料１５-1」及び「資料１５-2」に基づき、重要と思われる事項について説

明・報告があった。

【３月２０日（金）開催】

（意見交換事項）

   １．ソフトウェア包括契約の更新について

（報告・連絡事項）

１. 平成２６年度当初予算（案）について

２．平成２６年度省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度について

３．教員選考に関するガイドインについて

４．平成２５年度定期監査(会計経理関係)の実施結果(１月～２月)の周知徹底について

５．平成２６年度スタートアップ経費支援申請要項について

６．平成２５年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」の採否結果につ

いて

７．教育改革国際シンポジウムの開催報告について

８．東工大の教育改革に関する「全学説明会」の開催について

９．平成２６年度第１回新規採用教員セミナーの開催について

１０．平成２６年度学部入学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数について

１１．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

１２．平成２５年度研究助成等一覧（H26.2.28～H26.3.13）受付分について

１３．学内共同研究施設の長等の選考について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．次回開催について

【４月４日（金）開催】

（報告・連絡事項）

１．研究費の不正使用防止のための当面の取組方針について

２. 大学機関別認証評価自己評価書（原案）について

３．平成２６年度第 1 回新採用教員セミナーの実施状況等について

４．平成２６年度会計事務に関する研修会（第１回）の開催について

５．「国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム」の募集について

６．平成２５年度研究助成等一覧（H26.3.14～H26.3.20）受付分について

７．部局長等名簿について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．ホームカミングデイ２０１４について

    ２．次回開催について

（３）教育研究評議会【４月４日（金）開催】
副研究科長より、「資料１６」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．カリフォルニア大学サンタバーバラ校との全学協定の新規締結について

２．寄附講座の廃止について

３．経営協議会委員のうち学長が任命する学外有識者の委員に関する意見の聴取につ

いて

（報告事項）

１．東工大の教育改革について

２．「国立大学のミッションの再定義」について

３．特別研究教育事業について

４．学長裁量ポイントの融通について

５．東京工業大学東日本大震災被災学生特別給付奨学金の継続について

６．大学教員の処分（厳重注意（文書））について

７．学生の懲戒処分について

８．学生への教育的措置（厳重注意）について

９．平成２６年度学部入学者選抜実施結果について

（教育研究に関する諸問題について）（その他）

１．学長選考会議の委員選出について

２．学生の諸問題について

３．リベラルアーツ教育機関視察報告会の開催について

４．次回開催について

（４）安全衛生委員会【４月９日（水）開催】

研究科長より、「資料１７」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（５）専攻長会議関係について

ア 助教の任用について

研究科長より、「配付資料１８」に基づき報告があった。

３．教員選考委員会の設置について

（１）人間行動システム専攻 行動システム講座 身心相関分野 教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、８名の

委員を選出した。

以上